К сведению субъектов хозяйствования, оказывающих бытовые услуги населению!
В соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2016 г. № 391 «О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь» (далее – Постановление) внесены изменения и дополнения в Правила бытового обслуживания потребителей, утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 декабря 2004 г. № 1590 (далее – Правила), единый перечень административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 (далее – единый перечень), Положение о государственном информационном ресурсе «Реестр бытовых услуг Республики Беларусь», утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2014 г. № 1108 (далее – Положение о реестре).

Основные изменения и дополнения коснулись:

- перечня бытовых услуг, подлежащих включению в реестр бытовых услуг, который изложен в новой редакции (приложение к Положению о реестре);
- Правил в части необходимости согласования режима работы и доведения его до сведения потребителей при оказании бытовых услуг без объекта бытового обслуживания по описаниям услуг, содержащимся в каталогах, проспектах, рекламе, буклетах или представленным на фотографиях или в иных информационных источниках, в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет;
- сроков осуществления административных процедур: пункт 9.6 единого перечня - согласование режима работы (3 рабочих дня), пункт 9.22 единого перечня - включение сведений в ГИР «Реестр бытовых услуг в Республике Беларусь» (далее – реестр бытовых услуг).

Информируем, что Постановление вступает в силу 25.09.2016.

Министерством торговли Республики Беларусь совместно с райисполкомами будут приняты меры по выдаче до 25.10.2016 новых свидетельств о включении в реестр бытовых услуг субъектам, включенным в реестр бытовых услуг на момент вступления в силу Постановления.

В рамках реализации Постановления обращаем внимание субъектов предпринимательской деятельности, оказывающих бытовые услуги населению, на:
- необходимость подачи заявления о включении сведений в реестр бытовых услуг по видам бытовых услуг, определенным в перечне впервые;
- согласование режима работы и доведения его до сведения потребителей при оказании бытовых услуг без объекта бытового обслуживания по описаниям услуг, содержащимся в каталогах, проспектах, рекламе, буклетах или представленным на фотографиях или в иных информационных источниках, в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет;
- необходимость получения до 25.10.2016 новых свидетельств о включении в реестр бытовых услуг субъектам, включенным в реестр бытовых услуг на момент вступления в силу Постановления.

Справочную информацию о получении новых свидетельств, включении сведений в реестр бытовых услуг по видам бытовых услуг, определенным в перечне впервые, согласовании режима работы и др. можно получить в отделе экономики Поставского райисполкома (кабинет № 60, контактный телефон:      8-02155-42396),
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2016 г. № 391 "О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь"
ПЕРЕЧЕНЬ видов бытовых услуг, подлежащих включению в государственный информационный ресурс "Реестр бытовых услуг Республики Беларусь" (Приложение к Положению о государственном информационном ресурсе "Реестр бытовых услуг Республики Беларусь" (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 18.05.2016 № 391)